İslam düşüncesi, Grek felsefesi ile beraber, onun küllî nitelikler

meselesini tevarüs etmiş ve kendi içinde tartışmıştır. Bu tartışmanın bir

tarafında kelamcılar, bir tarafında filozoflar ve bir diğer tarafında da

mutasavvıflar bulunmaktadır.

Bu makalede tasavvuf nazariyâtının müessislerinden İbnü’l-Arabî’nin5

(v. 638/1240) düşüncesinde küllîler meselesine değinilecektir. Elbette bu

meselenin ontolojik, kozmolojik, epistemolojik ve etik çeşitli boyutları söz

konusudur. Dolayısıyla bu meselenin tüm bu yönleri ile, bir iki makale içinde

ele alınması mümkün değildir. Binaenaleyh burada, ilk olarak, İbnü’l-

değerlendirilecek ve böylece İslam düşüncesinde küllîler meselesinin nasıl

ele alınması gerektiği konusuna küçük de olsa bir katkı yapılmaya

çalışılacaktır. Bu çerçevede –yazarın mezkûr metnindeki gibi– İbnü’l-

Arabî'nin küllîler nazariyesi ile İslam filozofu İbn Sînâ’nın (v. 428/1037)

küllîler hakkındaki düşünceleri ve Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin (v. 321/933)

ahval nazariyesi arasında ne gibi benzerlikler ve farklılıklar olduğu konusu da

kısaca tartışılacaktır.

2. İbnü’l-Arabî'nin küllîler nazariyesi

İbnü’l-Arabî küllîler nazariyesine dair görüşlerini Fusûsu'l-Hikem adlı